
1 
 

 

Medību saimniecības attīstības fonda padomes  

PROTOKOLLĒMUMS 

(nesasaucot sēdi) 

 

Datums skatāms laika zīmogā     Nr. 3.2-7e/3/2021 

 

Ievērojot Ministru kabineta 2020. gada 29. septembra noteikumus Nr.605 “Medību 

saimniecības attīstības fonda nolikums” (turpmāk – MSAF nolikums), jo īpaši to 10.4., 11. un 

12. punktu, kā arī Zemkopības ministra 2021. gada 25. janvāra rīkojumu Nr.23 „Par Medību 

saimniecības attīstības fonda padomi”, šādi Medību saimniecības attīstības fonda 

(turpmāk – MSAF) padomes locekļi piedalās lemšanā: 

 

Kaspars Gerhards Zemkopības ministrs, MSAF padomes priekšsēdētājs; 

Arvīds Ozols Zemkopības ministrijas Meža departamenta direktors, 

2021. gada 14. aprīļa MSAF sēdē ievēlētais MSAF padomes 

priekšsēdētāja vietnieks; 

Rita Benta Zemkopības ministrijas Meža departamenta Meža resursu un 

medību nodaļas vadītāja; 

Valters Lūsis Valsts meža dienesta Meža resursu pārvaldības departamenta 

Medību daļas vadītājs; 

Vilnis Bernards Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Dabas 

aizsardzības departamenta Sugu un biotopu aizsardzības 

nodaļas vecākais referents; 

Aldis Ābele biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” pārstāvis; 

 

dalībnieks: 

Elmārs Švēde MSAF Konsultatīvās padomes pārstāvis (ar padomdevēja, bet 

bez lemšanas tiesībām); 

protokolētājs:   

Jānis Bārs Zemkopības ministrijas Meža departamenta Meža resursu un 

medību nodaļas vecākais referents, MSAF sekretariāta 

pienākumu izpildītājs (bez padomdevēja, bez lemšanas 

tiesībām). 

 

MSAF sekretariāts 2021. gada 13.oktobrī pa e-pastu nosūtīja MSAF padomes locekļiem 

MSAF darba kārtību, Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 2021.gada 13.oktobra 

vēstuli Nr.1.1-5/311e “Par pētījuma pieteikumu” ar pielikumu “Iesniegums atbalsta 

saņemšanai no Medību saimniecības attīstības fonda (MSAF)” (turpmāk – iniciatīva) un 

protokollēmuma projektu, aicinot MSAF locekļus atbilstoši MSAF nolikuma 

12.2. apakšpunktā noteiktajam piecu darbdienu laikā (līdz 2021. gada 20. oktobrim) pa e-

pastu sniegt iebildumus un priekšlikumus MSAF sekretariātam. 

________________________________________________________________________ 

 

Darba kārtība:  

I. MSAF padomes rīcībā esošie finanšu līdzekļi. 

II. Projekta “Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” īstenotāja 

Latvijas Valsts mežzinātnes institūta "Silava" iesniegtā iniciatīva par projekta 

ietvaros veicamo uzdevumu paplašināšanu un papildu finansējuma piešķiršanu. 

III. Lēmuma pieņemšana. 

 



2 
 

 

I. MSAF padomes rīcībā esošie finanšu līdzekļi. 

1. MSAF rīcībā pašlaik ir 9 045,85 euro, kas palika pāri no MSAF 2021. gadā piešķirtā 

finansējuma, jo 2021. gada 14. aprīļa MSAF padomes sēdē tika nolemts atteikt atbalsta 

piešķiršanu triju pieteikto projektu īstenošanai, bet apstiprināto projektu pieteikumu 

kopējā summa bija mazāka nekā MSAF rīcībā esošie finanšu līdzekļi.  

Laikā pēc MSAF 2021. gada 14. aprīļa lēmuma pieņemšanas līdz šī 

protokollēmuma parakstīšanas dienai MSAF padomes locekļi izvērtēja vairākas 

iespējas visefektīvākajai MSAF padomei pieejamā finansējuma izlietošanai, tomēr to 

lietderīgums nebija pietiekams, lai lemtu par to īstenošanu.  

No MSAF nolikuma 23.5. apakšpunkta un 1. pielikuma D sadaļas 12. punkta izriet, 

ka projekta īstenošanas ilgumam jābūt ne vēlāk kā līdz atbalsta gada 15. novembrim, 

t.i., konkrētajā gadījumā līdz 2021.gada 15.novembrim. 

MSAF nolikuma 10.4. apakšpunktā noteikts, ka MSAF padome lemj par citiem ar 

fonda darbību saistītiem jautājumiem. 

MSAF padomes 2021.gada 14.aprīļa protokollēmuma Nr. 3.2-7e/2/2021 4. punktā 

noteikts, ka par atlikušo MSAF finanšu līdzekļu izlietojumu (9 045,85 euro apmērā) 

lēmums tiks pieņemts pēc nepieciešamības. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, MSAF padomei būtu jālemj par tās rīcībā esošo 

finanšu līdzekļu izlietojumu 2021. gadā vai pārskaitīšanu atpakaļ valsts budžetā. 

 

Saistībā ar šī protokollēmuma I sadaļā norādīto darba kārtības jautājumu MSAF 

padomes locekļi līdz 2021. gada 20. oktobrim nesniedza iebildumus vai priekšlikumus 

uz MSAF Sekretariāta 2021. gada 13. oktobra e-pasta vēstuli ar pielikumiem, tādēļ 

atbilstoši MSAF nolikuma 12.4. apakšpunktam protokollēmuma I sadaļa uzskatāma par 

saskaņotu. 

 

II. Projekta “Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” 

īstenotāja Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” iesniegtā iniciatīva 

par projekta ietvaros veicamo uzdevumu paplašināšanu un papildu 

finansējuma piešķiršanu. 

 

1. MSAF padome iepazinās ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 2021.gada 

13.oktobrī iesniegto iniciatīvu par projekta “Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas 

medību ietekmē” darba uzdevumu paplašināšanu un papildu finansējuma piešķiršanu, 

kurā norādīts sekojošais: 

1.1. Projekta mērķis ir:  

1.1.1. nodrošināt datu salīdzināmību situācijā, kad nomedīto vilku skaits 

2021./2022. gada sezonā pieaug straujāk nekā paredzēts;  

1.1.2. informēt plaša profila interešu grupas bez speciālām zināšanām bioloģijā un 

populāciju ekoloģijā par pelēkā vilka populācijas stāvokli saistībā ar šo dzīvnieku 

ierobežotu izmantošanu medībās un šī stāvokļa novērtēšanu atbilstoši Eiropas 

Komisijas vadlīnijām par ziņojuma gatavošanu saskaņā ar Eiropas Padomes 1992. gada 

21. maija direktīvas 92/43/EEK Par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras 

aizsardzību 17. panta prasībām. 

Šādi mērķi izvirzīti, lai izpildītu Valsts kontroles 2019. gada atbilstības/lietderības 

revīzijas “Vai Latvijā tiek nodrošināta ilgtspējīga sugu apsaimniekošana un tai 

atbilstoša medību saimniecības uzraudzība?” rezultātā sagatavotos ieteikumus par 

risinājumu nepieciešamību lielo plēsēju populācijas stāvokļa novērtēšanas metožu 

pilnveidošanai. 

1.2. Problēmas apraksts, ko varēs atrisināt projekta paplašināšanas rezultātā.  



3 
 

Informācijas ievākšanas un analīzes procesu par nomedītajiem un bojāgājušiem 

vilkiem ietekmē straujās izmaiņas nomedīto vilku skaitā 2021./2022. gada medību 

sezonas pirmajos mēnešos. Līdz 2021. gada 1. oktobrim izpildīta jau puse no valstī 

plānotā kopējā pieļaujamā medību apjoma. Līdzšinējā pieredze liecina, ka uzsākot 

medības ar dzinējiem, pēc 1. oktobra iespējama vēl straujāka vilku limita izpilde, 

tādēļ līdz 15. novembrim pētījumam ieplānotie resursi izrādās nepietiekami 

pieejamā materiāla apstrādei. Attiecināmajā periodā tie ir vismaz 50 papildus 

nomedīti vilki. Pieaugot medību sekmēm un pieļaujamā nomedīšanas apjoma 

ātrākai izpildei, jomas speciālisti konstatē, ka datu ieguvē iesaistītie medību tiesību 

lietotāji, brīvprātīgie interesenti un atsevišķos gadījumos arī Valsts meža dienesta 

darbinieki ir nepietiekami informēti par informācijas sniegšanas kārtību un agrāko 

datu analīžu rezultātiem. Informētību un izpratni plānots uzlabot ar pētījuma 

pārskatu, kas būs adresēts, pieejams un viegli saprotams visplašākā interešu loka 

pārstāvjiem. 

1.3. Ieguvumi no projekta īstenošanas. 

Zinātni izprotošai un zinātniskās metodes pieņemošai sabiedrības daļai būs 

iespēja papildināt savas zināšanas par Latvijas dabai raksturīgām un nozīmīgām 

savvaļas sugām un to apsaimniekošanu. Pētījums palīdzēs precizēt nosacījumus un 

tālākās rīcības, lai sekmētu vietējās faunas un cilvēku dažādo interešu grupu 

līdzāspastāvēšanu. Turpināsies informācijas salīdzināšana par populāciju stāvokli 

starpvalstu līmenī, tiks nodrošināta iespēja izmantot Latvijā iegūtos datus, 

novērtējot vilku Baltijas populācijas stāvokli kopumā pēc vienotiem savstarpēji 

salīdzināmiem kritērijiem. Zinātnē balstīta informācija ļaus pamatoti novērtēt 

medību tiesību lietotāju ietekmi uz īpaši aizsargājamo, ierobežoti izmantojamo sugu 

populācijām, norādot uz nepieciešamām izmaiņām, bet nezaudējot to izmantošanas 

iespēju ilgtspējīgā medību saimniecībā. Lopkopībā nodarbinātie lauksaimnieki gūs 

jaunu informāciju par riskiem un nepieciešamību veikt mājdzīvnieku aizsardzību. 

 

Pirms MSAF padomes lemšanas par citiem ar fonda darbību saistītiem jautājumiem, lai 

nodrošinātu fonda finansējuma izlietojuma atklātumu, kā arī veicinātu sabiedrības interešu 

ievērošanu MSAF līdzekļu sadalē un sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā, MSAF 

padome uzskata par nepieciešamu uzzināt MSAF Konsultatīvās padomes viedokli saistībā ar 

Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” iesniegto iniciatīvu par projekta “Lielo plēsēju 

populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” darba uzdevumu paplašināšanas un papildu 

finansējuma piešķiršanas lietderību. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, MSAF sekretariāts, ievērojot MSAF nolikuma 

16.2. apakšpunktā noteikto kārtību, 2021. gada 13. oktobrī nosūtīja MSAF Konsultatīvajai 

padomei Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” iniciatīvu par projekta “Lielo plēsēju 

populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” darba uzdevumu paplašināšanu un papildu 

finansējuma piešķiršanu, nosakot termiņu līdz 2021. gada 20. oktobrim viedokļa sniegšanai.  

 

Saistībā ar šī protokollēmuma II sadaļā norādīto darba kārtības jautājumu MSAF 

Konsultatīvās padomes priekšsēdētājs 2021.gada 15.oktobrī pa e-pastu atbildēja uz MSAF 

Sekretariāta 2021. gada 13. oktobra e-pastu, norādot, ka  MSAF Konsultatīvā padome piekrīt 

projekta “Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” darba uzdevumu 

paplašināšanai un papildu finansējuma piešķiršanai. Savukārt neviens no MSAF padomes 

locekļiem iebildumus vai priekšlikumus līdz 2021. gada 20. oktobrim MSAF Sekretariātam 

nesniedza, tādēļ atbilstoši MSAF nolikuma 12.4. apakšpunktam protokollēmuma II sadaļa 

uzskatāma par saskaņotu. 

 

 

 



4 
 

III. Lēmuma pieņemšana. 

 

Pamatojoties uz MSAF nolikuma 10.2. apakšpunktu, kurā paredzēts, ka MSAF padome 

lemj par projekta atbalsta izmaksas apmēra vai kārtības maiņu, 10.4. apakšpunktu, kurā 

paredzēts, ka MSAF padome lemj par citiem ar fonda darbību saistītiem jautājumiem, 

11. punktu, kurā paredzēts, ka MSAF padome lēmumu pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu, 

MSAF padomes 2021.gada 14.aprīļa protokollēmuma Nr. 3.2-7e/2/2021 4.punktu, kurā 

noteikts, ka par atlikušo MSAF finanšu līdzekļu izlietojumu lēmums tiks pieņemts pēc 

nepieciešamības, kā arī izdarot vispārējos lietderības apsvērumus konkrētajā tiesiskajā situācijā 

(sabiedrības ieguvums, ierobežotas iespējas realizēt citas iniciatīvas un pasākumus valstī 

noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ), 

 

MSAF padome vienbalsīgi NOLEMJ: 

atbalstīt Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” iesniegto iniciatīvu par projekta 

“Lielo plēsēju populāciju stāvokļa izmaiņas medību ietekmē” darba uzdevumu 

paplašināšanu un papildu finansējuma piešķiršanu 9 043,48  eiro apmērā, jo: 

1. Atkārtota projekta konkursa rīkošana 2021.gadā nav objektīvi iespējama un lietderīga 

MSAF nolikumā noteiktā projektu realizēšanas termiņa dēļ (ne vēlāk kā līdz 2021. gada 

15. novembrim). 

2. Finanšu līdzekļu novirzīšana atbilstoši Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 

iniciatīvai ļaus visracionālāk un visefektīvāk izmantot atlikušos MSAF finanšu 

līdzekļus konkrētajā situācijā (pamatojumu detalizētāk skatīt šī protokollēmuma II 

sadaļas 1.1., 1.2., 1.3. apakšpunktos, kuros izklāstīto informāciju MSAF padome atzīst 

par objektīvu), kā rezultātā sabiedrība iegūs vēl plašāku informāciju par lielo plēsēju 

populāciju stāvokļa izmaiņām medību ietekmē. 

 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu šis administratīvais akts 

stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam.  

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu, 189.panta pirmo daļu un 

MSAF nolikuma 39.punktu šo protokollēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas 

attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja juridiskās adreses viena mēneša laikā no šī 

protokollēmuma spēkā stāšanās dienas. 

Saskaņā ar Paziņošanas likuma 8.panta otro daļu lēmums, kas paziņots kā vienkāršs 

pasta sūtījums, uzskatāms par paziņotu astotajā dienā no dienas, kad tas iestādē reģistrēts kā 

nosūtāmais dokuments. Savukārt, ja lēmums adresātam nosūtīts kā ierakstīts pasta sūtījums, tad 

pamatojoties uz Paziņošanas likuma 8.panta trešo daļu uzskatāms, ka lēmums paziņots septītajā 

dienā pēc tā nodošanas pastā. Atbilstoši Paziņošanas likuma 9.panta nosacījumiem, elektroniski 

nosūtīts dokuments uzskatām par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

 

 

MSAF padomes priekšsēdētājs     K. Gerhards 
 

 

 

Bārs, 67027554 

Janis.Bars@zm.gov.lv 

 

 

 

 ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:Janis.Bars@zm.gov.lv
mailto:Janis.Bars@zm.gov.lv

